
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 5 
seduta del 27 aprile 2023 

 
 

Punto all’ordine del giorno: Modifica Pianta Organica. 
 
 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana (in presenza) X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Mario Valente (in presenza) X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in ordine ai 

temi trattati in relazione ai porti 

compresi nell'Autorità di sistema 

portuale 

Direzione Marittima Olbia 

C.C. (CP) Gianluca La Rosa (da remoto) 

 

Capitaneria di Porto di Porto Torres 

- T.V. (CP) Lorenzo Giovannone (da remoto)  

 

Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 

- T.V. (CP) Mattia Caniglia Arbatax (da 

remoto) 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della Sardegna 

designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras (in presenza) X  

Componente designato dal Comune 

di Olbia 

Avv. Ignazia Paola Maria Palitta (in presenza) X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 169, assistono alla riunione, per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il 
Dott. Giuseppe De Turris e la Dott.ssa Alessandra Toparini. 
 
IL COMITATO DI GESTIONE 
 
VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ess.mm.ii.; 
VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 
VISTO   il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 



 

2 

 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n.  9575 del 20.04.2023;  
TENUTO CONTO che con Delibera del Comitato di gestione n. 33 in data 20.12.2018 è stata adottata la pianta 

organica dell’AdSP del Mare di Sardegna, approvata dal Ministero vigilante con la nota prot. 
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0002093 del 23.01.2019; 

VISTA   la modifica della Pianta Organica, con l’istituzione di una Direzione Security Portuale (DSP), 
adottata con Delibera del Comitato di gestione n. 9 del 25 febbraio 2021 e approvata dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota VPTM Registro Ufficiale 12405 del 
03.05.2021, che risulta così composta: 

 n. 7 Dirigenti 

n. 4 Quadri A 

 n.17 Quadri B 

 n.19 1^ livello 

 n.19 2^ livello 

 n.18 3^ livello 

 n.22 4^ livello 

n. 1 5^ livello 

CONSIDERATO che la rimodulazione della pianta organica costituisce presupposto essenziale per garantire 
un razionale esercizio delle funzioni dell’Ente, atteso che il marcato incremento delle attività 
svolte in tutti gli ambiti di competenza e il conseguente cambiamento della “dimensione 
aziendale”; 

RITENUTO NECESSARIO procedere ad una migliore assegnazione delle funzioni ai diversi settori finalizzata 
all’impiego razionale ed equilibrato delle risorse umane ed alla massima funzionalità degli 
Uffici, per assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO altresì, che la suddetta pianta organica prevede l’organizzazione della Segreteria Tecnico 
operativa in sette direzioni, ed in particolare: Direzione Pianificazione e Sviluppo, Direzione 
Amministrazione e Bilancio, Direzione Valorizzazione Patrimonio, Direzione tecnica Nord, 
Direzione Tecnica Sud, Direzione Occupazione e Impresa, Direzione Security Portuale; 

CONSIDERATO che il predetto impianto organizzativo individua sette articolazioni di line (direzioni) ed una di 
staff in capo al Segretario Generale; 

TENUTO CONTO che le esigenze emerse, a fronte delle quali si vuole procedere, derivano dalle difficoltà 
dell’unica Direzione Valorizzazione Patrimonio per l’estensione della circoscrizione 
territoriale di competenza e la previsione di separare le competenze degli otto porti in due 
Direzioni:  

- DVPS - Direzione Valorizzatone Patrimonio Sud Sardegna (Cagliari, Arbatax, Oristano e 
Portovesme)  

- DVPN - Direzione Valorizzazione Patrimonio Porti Nord Sardegna (Olbia, Golfo Aranci, Santa 
Teresa, Porto Torres)  

CONSIDERATA, altresì, l’esigenza di un’ulteriore unità di IV livello per la DVPS a fronte delle ulteriori 
competenze derivanti dagli adempimenti connessi all’operatività della Zona Economica 
speciale (rilascio dell’autorizzazione unica nelle aree di competenza dell’ADSP, con 
particolare riferimento alla zona economica speciale del Porto Canale di Cagliari, la più estesa 
della circoscrizione territoriale), delle numerose procedure ad evidenza pubblica da avviare 
alla scadenza delle concessioni turistico-ricreative  e nautica da diporto entro il 31.12.2023, 
così come dalle ultime sentenze del Consiglio di Stato, nonché della necessità di esperire, a 
breve, le gare aperte per l’assentimento in concessione degli spazi del distretto della 
cantieristica e del waterfront portuale a seguito della prossima ultimazione dei relativi lavori 
di infrastrutturazione; 



 

3 

 

RILEVATA  l’ulteriore necessità, emersa nell’ultimo anno, anche a seguito dell’andata in quiescenza del 
personale operativo delle cessate Autorità Portuali, di tecnici operatori polifunzionali di V 
livello, addetti al controllo degli impianti portuali, quali ad esempio idrico, elettrico: uno per 
i porti del sud Sardegna ed uno per i porti del nord; 

VALUTATO e RITENUTO di dover aggiornare l’attuale situazione organizzativa dell’Ente sulla base della Pianta 
Organica  di cui alla delibera del Comitato di Gestione n. 9 del 25 febbraio 2021, approvata 
dal Ministero vigilante con la nota VPTM RU 2405 del 03/05/2021; 

RITENUTO NECESSARIO modificare la pianta organica, secondo lo schema di seguito riportato:  
n. 8 Dirigenti 

n. 4 Quadri A 

 n.17 Quadri B 

 n.19 1^ livello 

 n.19 2^ livello 

 n.18 3^ livello 

 n.23 4^ livello 

n. 3 5^ livello 

VISTA  la proposta di Pianta Organica; 
ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare in data 27.04.2023; 
PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

di modificare la pianta organica, secondo lo schema di seguito riportato:  

n. 8 Dirigenti 

n. 4 Quadri A 

 n.17 Quadri B 

 n.19 1^ livello 

 n.19 2^ livello 

 n.18 3^ livello 

 n.23 4^ livello 

n. 3 5^ livello 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 

Il Segretario Generale                             Il Presidente  
                   Avv. Natale Ditel                             Prof. Avv. Massimo Deiana 
  
 

 
 


		2023-04-28T09:26:39+0000
	NATALE DITEL


		2023-04-28T09:30:17+0000
	MASSIMO DEIANA




